
ZDARMA
měsíčník

č. 12/2022

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení a milí Heřmanoměstečtí,

dovolím si touto cestou Vám jménem svým 
i jménem všech zastupitelů města Heřmanův 
Městec popřát veselé Vánoce, čas na své blízké, 
na sebe, odpočinek, přemýšlení o opravdu dů-
ležitých věcech. Do roku 2023 Vám přeji zdraví, 
úspěch, splněná přání a štěstí.

Aleš Jiroutek, starosta města

Vážení spoluobčané,

v horečném tempu vánoční doby míváme sklon zapomínat na poselství, která Vánoce zvěstují. 
Velmi často býváme v zajetí toho, co všechno ještě musíme stihnout na poslední chvíli. Udělat 
speciální vánoční úklid, umýt okna, upéct nepřeberné množství cukroví. Pospícháme, tlačíme 
se a strkáme, dereme se hlava nehlava, až málem srážíme lidi shánějící ten extra dárek.

Je opravdu tohle to kouzlo Vánoc?

Zastavme se, přemýšlejme, co můžeme a co chceme udělat lépe, jak můžeme radost přinést 
sobě i svým blízkým. Zapřemýšlejme nad tradicemi, které nám rodiče a prarodiče předali, na-
učme je naše děti a předejme jim to kouzlo Vánoc. Kouzlo Vánoc, které nepotřebuje obrovské 
nákupy v košících, nepotřebuje desetitisíce na účtech. Kouzlo Vánoc, kdy si vážíme toho, že 
můžeme být jako rodina spolu, že si společně můžeme popovídat u jednoho stolu, a prožít 
tak nejkrásnější část roku společně.

V okamžiku, kdy budete číst tyto řádky, se období Vánoc kvapem blíží, proto vám všem ze 
srdce přeji, aby každý z vás našel své kouzlo Vánoc, aby i všem lidem okolo sebe přál, aby 
našel své kouzlo Vánoc.

Přejme si navzájem, ať nám letošní Vánoce přinesou spoustu osobní a rodinné pohody, pev-
ného zdraví, optimismu a vzájemného porozumění.

Proto i já bych Vám ráda popřála, Vám občanům Heřmanova Městce, abyste prožili kouzelné 
Vánoce a prožili rok 2023 obklopeni láskou, radostí a štěstím, a našli SVÉ KOUZLO VÁNOC.

Zuzana Dvořáková, místostarostka města

Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře Vánoc 
a hodně pracovních i osobních úspěchů v novém roce 2023 přeje

město Heřmanův Městec     

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 08. 11. 2022
usnesením č. R/2022/342 bere na vědo-
mí kontrolu usnesení s termínem splnění od 
25. 10. do 8. 11. 2022,
usnesením č. R/2022/343 nedoporuču-
je odprodej části pozemku parcelní číslo 
1856/6 v k.ú. Heřmanův Městec manželům 
Ing. Miloslavu Slezákovi, CSc. a Miloslavě 
Slezákové,
usnesením č. R/2022/344 schvaluje 
předloženou Smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. ČEZd_SoBS VB 23478/
IV/12-2021622/Heřmanův Městec, Jiráskova, 
knn mezi společností ČEZ Distribuce, a. s. 
IČ 24729035 a městem Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/345 schvaluje 
předloženou Smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. ČEZd_SoBS VB 47995/
IV-12-2024745/CR_Heřmanův Městec_Ba-
rákova k.č. 2462-knn mezi společností ČEZ 
Distribuce, a. s. IČ 24729035 a městem Heř-
manův Městec,
usnesením č. R/2022/346 schvaluje 
podpis Dodatku č. 3 ke kupní smlouvě 
č. 5495/22 s firmou WOOD PAPER, a. s., Hlí-
na 138, 664 91 Ivančice, IČO 26229854 na 
prodej dřeva,
usnesením č. R/2022/347 schvaluje pod-
pis Kupní smlouvy ref. č. Z04220113 s firmou 
Stora Enso Wood Products Ždírec, s. r. o. na 
prodej jehličnaté kulatiny na IV. Q 2022,
usnesením č. R/2022/348 schvaluje od-
prodej mobilního telefonu SONY v užívání 
pana JUDr. Tomáše Plavce za cenu 600 Kč 
a odprodej přenosného disku WD 2,5" 
Passport Ultra 1 TB, titanium v užívání p. Jo-
sefa Kozla za cenu 800 Kč,
usnesením č. R/2022/349 pověřuje funkcí 
oddávajícího při uzavírání manželství ob-
čanským sňatkem před Městským úřadem 
Heřmanův Městec ve správním obvodu 
matričního úřadu MěÚ Heřmanův Městec: 
Ing. Aleš Jiroutek, Mgr. Zuzana Dvořáková, 
Tomáš Celunda, Ing. Martin Kolář, Jan Řehák, 
Mgr. Alena Stránská, Ondřej Volejník, Otakar 
Volejník, Mgr. Marek Výborný. Zmocňuje 
v souladu pověřené členy Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec užívat při výkonu 
funkce oddávajícího závěsný odznak se stát-
ním znakem a nápisem Česká republika. Sta-
novuje místo a dobu pro konání občanských 
sňatečných obřadů takto: oddací den: sobo-
ta 9.00–15.00 hod. včetně, oddací místo: Heř-
manův Městec č. p. 22 – Stará radnice – ob-
řadní síň, Heřmanův Městec č. p. 801 – malá 
zasedací místnost (pouze pondělí – pátek),
usnesením č. R/2022/350 bere na vědomí 
plnění a čerpání rozpočtu města Heřmanův 
Městec k 30. 9. 2022,
usnesením č. R/2022/351 bere na vědomí 
plnění a čerpání rozpočtu VH k 30. 9. 2022,
usnesením č. R/2022/352 ukládá provést 
inventarizaci veškerého dlouhodobého 
majetku, zásob a prostředků k 30. 11. 2022, 
ostatního majetku, pohledávek a závazků 
k 31. 12. 2022 a pověřuje starostu města vy-
dat příkaz k provedení inventarizace a sta-
novit členy hlavní inventarizační komise 
a likvidační komise,

usnesením č. R/2022/353 schvaluje úhra-
du navýšené částky pojištění TOYOTA PRO-
ACE CITY DIESEL II, RZ 6E83858,
usnesením č. R/2022/354 schvaluje úhra-
du navýšené částky za pojištění AVIA A31T-
-K, RZ 3E31303,
usnesením č. R/2022/355 schvaluje úhra-
du navýšené částky za pojištění AVIA A 31 
1 ks TK, RZ 3E31188,
usnesením č. R/2022/356 schvaluje úhra-
du navýšené částky za pojištění ZETOR 7711, 
RZ CR5275,
usnesením č. R/2022/357 bere na vědo-
mí Protokol o vykonání veřejnosprávní kon-
troly na čerpání dotace z rozpočtu města 
u Spolku VESELO,
usnesením č. R/2022/358 bere na vědo-
mí Protokol o vykonání veřejnosprávní kon-
troly na čerpání dotace z rozpočtu města 
u Spolku přátel Heřmanova Městce,
usnesením č. R/2022/359 bere na vědomí 
Protokol o výsledku veřejnoprávní kontroly 
u příspěvkové organizace – Dům dětí a mlá-
deže Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/360 bere na vědo-
mí Podání žádosti o poskytnutí dotace od 
Skupiny ČEZ, a. s. na Rozsvěcení vánočního 
stromu v Heřmanově Městci,
usnesením č. R/2022/361 bere na vědomí 
informace o připravované knize – Pardubic-
ký kraj, města o obce,
usnesením č. R/2022/362 schvaluje na-
výšení počtu zaměstnanců po dobu od 
1. 11. 2022 do 31. 12. 2022,
usnesením č. R/2022/363 schvaluje uza-
vření smlouvy o přijetí věcných darů Do-
movem pro seniory Heřmanův Městec, 
s Hanou Prendkou,
usnesením č. R/2022/364 bere na vědomí 
"Organizační schéma Domova pro seniory 
Heřmanův Městec, platné od 1. 9. 2022",
usnesením č. R/2022/365 schvaluje pře-
rušení provozu Mateřské školy Jonášova, 
Jonášova 726, Heřmanův Městec o vánoč-
ních prázdninách v termínu od 23. 12. 2022 
do 2. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/366 bere na vědo-
mí "Rozhodnutí" Krajského úřadu Pardu-
bického kraje č. j. KrÚ 78215/2022 ze dne 
21. 10. 2022, o navýšení počtu stravovaných 
ve školském zařízení – Mateřská škola, Joná-
šova 726, Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/367 rozhoduje o zří-
zení komise pro životní prostředí a odpado-
vé hospodářství, jmenuje předsedu komise 
Terezu Machovou, jmenuje členy komise: 
Jiří Novotný, Kateřina Stráčková, Hana Do-
stálová, Josef Jedlička a schvaluje vyplácení 
odměn za práci v komisi od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/368 rozhoduje 
o zřízení komise kulturní, jmenuje předse-
du komise Vítězslava Marka, jmenuje členy 
komise: Josef Wolf, Lenka Horkelová, Otakar 
Volejník, Tomáš Brychta, Markéta Pleskotová 
a schvaluje vyplácení odměn za práci v ko-
misi od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/369 rozhoduje 
o zřízení komise bytové a sociální, jmenu-
je předsedu komise Jana Pakoše, jmenuje 
členy komise: Michaela Dyčková, Petr Ča-
pek, Helena Polanská, Monika Fibichová.,  

Lenka Balogová a schvaluje vyplácení od-
měn za práci v komisi od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/370 rozhoduje 
o nezřízení komise pro výchovu a vzdělá-
vání,
usnesením č. R/2022/371 rozhoduje 
o zřízení komise sportovní, jmenuje před-
sedu komise Jitku Holasovou, jmenuje čle-
ny komise: Lenka Ulrichová, Luboš Lesák, 
Ing. Ondřej Běloušek, Jiří Pošík, Jan Meduna 
a schvaluje vyplácení odměn za práci v ko-
misi od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/372 rozhoduje o zří-
zení komise pro investice a rozvoj, jmenuje 
předsedu komise Jaroslava Vařečku, jmenu-
je členy komise: David Janata, Lucie Čapko-
vá, Lenka Brychtová, Kateřina Nechvílová, 
Jáchym Vacek, Jan Tomčík, Miroslav Kučera 
a schvaluje vyplácení odměn za práci v ko-
misi od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2022/373 schvaluje zku-
šební provoz mobilní aplikace V Obraze 
a pověřuje hledat a předložit další nabídky 
podobných projektů,
usnesením č. R/2022/374 schvaluje po-
skytnutí příspěvku Sportovní unii Chrudim-
ska, se sídlem V Průhonech 685, Chrudim, 
IČO 67438393 na pořádání akce "Nejúspěš-
nější sportovec Chrudimska roku 2022" ve 
výši 5.000 Kč,
usnesením č. R/2022/375 schvaluje 
zpracování Strategického plánu rozvoje 
města společností VN KONZULT, s. r. o., IČO 
27493229 za cenu 39.600 Kč bez DPH.

V době vánočních svátků 
bude od 27. prosince do 
30. prosince 2022 včetně 

Městský úřad v Heřmanově 
Městci UZAVŘEN. 

Pro potřeby vydávání 
voličských průkazů bude 
přítomna jedna úřednice 
dne 29. a 30. prosince 2022 
v době od 7.00 do 13.00 hod.

RADA MĚSTA
• útery 6. 12. 2022 od 13.30 
• útery 20. 12. 2022 od 13.30

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
• pondělí 12. 12. 2022 od 17.00

ARCHITEKT MĚSTA
• pondělí 5. 12. 2022  14.00–16.00
• pondělí 12. 12. 2022  14.00–16.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Komise pro výchovu 
a vzdělávání
Rada města zatím nemá komisi pro výchovu 
a vzdělávání. Přiznám se, že ani já jsem o její 
zřízení neusiloval. 16. prosince jsem se se-
tkal s panem Jiřím Kabátem, občanem na-
šeho města a ředitelem ZUŠ Pardubice. Bylo 
to jak rána z čistého nebe. Mladý člověk plný 
energie, který ví, o čem mluví, má vize a ví, 
co chce. Nepodpořit takové nadšení nelze. 
Dohodli jsme se na další schůzce, kde mi 
představí tým, který by v komisi pracoval 
a plán činnosti.

Aleš Jiroutek, starosta města

Významné dny
Představitelé města připomenuli vznik samostatného státu a Den válečných 
veteránů položením věnců.

Státní svátky mají připomínat občanům 
tradice, ušlechtilé cíle a dějinné zvraty, na 
nichž je budována česká státnost. Takovým-
to svátkem je i 28. říjen, kdy si připomínáme 
vznik samostatného československého stá-
tu a na 11. listopad připadá Den válečných 
veteránů. Položením věnců a květin k pa-
mátníkům si připomenuli tyto významné 

dny i zástupci města v čele se starostou 
města Alešem Jiroutkem a místostarost-
kou města Zuzanou Dvořákovou za účasti 
našich junáků. Delegace uctila i památku 
legionářů a padlých spoluobčanů v 1. a 2. 
světové válce.

Otakar Volejník, redakce

Volby prezidenta
Letos již podruhé úřad připravuje volby, které však neproběhnou letos, ale 
hned po začátku roku 2023, a to konkrétně 13. a 14. ledna 2023. Budou to 
volby prezidenta republiky a pokud v prvním kole žádný z kandidátů nezíská 
více jak 50 % hlasů, proběhne 27. a 28. ledna 2023 jejich druhé kolo.

nenajde hlasovací lístky právě proto, že 
nebyla k dispozici poštovní schránka nebo 
je zapomene, budou mu poskytnuty pří-
mo ve volební místnosti. V případě konání 
druhého kola již hlasovací lístky nebudou 
roznášeny a budou k dispozici pouze ve 
volebních místnostech.

V případě, že v termínu konání voleb nebu-
de občan v místě svého trvalého bydliště, 
má právo na místně příslušném obecním 
či městském úřadě požádat o voličský prů-
kaz. Žádat může kdykoliv, vydávat se za-
čne podle platného znění zákona nejdříve 
29. prosince 2022. Vzhledem k úsporným 
opatřením bude budova městského úřa-
du od 24. 12. 2022 do 2. 1. 2023 uzavřena, 
nicméně pro potřeby vydávání voličských 
průkazů zde bude zajištěna přítomnost 
alespoň jednoho úředníka.

Veškeré informace týkající se volby prezi-
denta jsou k dispozici na webových strán-
kách města pod ikonou „Volba prezidenta 
2023“.

Ivana Jankovská 
tajemnice městského úřadu

Všechna média se této tematice věnují, 
jména kandidátů byla zveřejněna, takže 
bych ráda připomněla jen pár konkrétních 
informací pro Heřmanův Městec. Pan sta-
rosta ustanovil okrskové volební komise 
s tím, že každá komise bude mít minimálně 
6 členů a volit se bude tradičně v 7 voleb-
ních místnostech – v základní škole, spor-
tovní hale, sokolovně, domě zahrádkářů 
a v hasičských zbrojnicích. V Heřmanově 
Městci budou v hasičské zbrojnici sídlit 
dvě volební komise a jedna v Chotěnicích. 
Pokud má někdo zájem pracovat ve voleb-
ní komisi, nechť se přihlásí na sekretariátě 
úřadu, pokud nebudou komise plně obsa-
zeny, ráda jejich nabídky využiji.

Městský úřad garantuje rozdělení voleb-
ních materiálů obcím ve svém správním 
obvodu, do 10. ledna 2023 musí všichni 
občané obdržet volební lístky na adresu 
svého trvalého bydliště. Stejně jako při 
každých volbách i tady apeluji na občany, 
aby svá bydliště označili číslem popisným, 
popř. evidenčním a vybavili je doručovací 
schránkou. Usnadní tak distribuci hlasova-
cích lístků, která bude vzhledem k zimní-
mu termínu velmi náročná. Pokud někdo 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Dům dětí a mládeže Heřmanův MěstecPartnerské město 
Bechyně
Dne 15. 11. 2022 jsme navštívili naše 
partnerské město Bechyně, kde 
jsem společně s ředitelem SPOKUL 
HM Dalimilem Nevečeřalem strávili 
příjemný den v doprovodu nové-
ho pana starosty Štěpána Ondřicha 
a paní místostarostky Dity Klasnové.

Součástí návštěvy byla i prohlídka Městské-
ho muzea, kde je stálá expozice věnována 
historii města Bechyně. 

Těším se na další spolupráci, a na všechny 
společné akce.

Zuzana Dvořáková, místostarostka města 
 

Strašidelní prázdniny

Podzimní prázdniny jsme pojali jak jinak než 
strašidelně. Děti si vydlabaly dýni, která je 
večer doprovázela na strašidelné stezce. Pro 
správná strašidla bylo připravené i občer-
stvení v podání lektvaru z žížal nebo upíří 
perník. Samozřejmě nechyběla ani přehlíd-
ka strašidelných masek, která byla opravdu 
hrůzostrašná.

Po stopách Ježíška

Rádi bychom vás pozvali na hru 
s QR kódy. U nás na zahradě 
a v parku Bažantnice jsme schova-
ly kartičky s QR kódy. Pod těmi se 
ukrývá úkol. Do pracovního listu, 
který si můžete vyzvednout u nás 
v DDM nebo vytisknout na našich 
stránkách www.jezkovka.cz, zapiš-
te správné odpovědi a odevzdejte 
k nám do schránky nejdéle do 
14. 12. 2022. Poté vás zařadíme do 
slosování o ceny.

Kolektiv zaměstnanců DDM



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování za spolupráci z Domova pro 
seniory U Bažantnice
Na sklonku roku se většinou lidé zamýšlejí nad tím, jaký byl ten rok uplynulý, 
a stejně tak chceme učinit i my. Na jaře jsme se opět potýkali s covidem a se 
všemi opatřeními s tím souvisejícími. Tentokrát naštěstí už s lehčím průbě-
hem nemoci, za což jsme byli moc rádi. Věříme, že tato nepříjemná etapa 
hromadného společenského neduhu pozvolna odchází. Od září u nás na-
staly personální změny, kdy jsme poděkovali za dosavadní činnost bývalému 
panu řediteli. Nastupující paní ředitelka s energií a chutí sobě vlastní převzala 
otěže řízení, přinesla svěží elán i určité novinky. Všichni společně budeme 
i nadále usilovat o to, aby se klientům u nás líbilo, a budeme se snažit po-
skytovat naše služby stále na vysoké úrovni.

Velmi oceňujeme také pomoc Nadačního 
fondu Českého rozhlasu, který prostřed-
nictvím sbírky Ježíškova vnoučata pokryl 
i v letošním roce poměrně vysoké náklady 
na zvířecí návštěvy v našem domově, jež 
představují zejména pro obyvatele na lůžku 
velkou dávku radostných podnětů.

V předvánočním období jsme vděční také za 
dlouhodobou spolupráci paní Miladě Svobo-
dové z Klešic a paní Lence Králové z restaura-
ce Maple, které za pomoci dalších ochotných 
přispěvatelů kouzlí úsměv na rtech našich kli-
entů přinesenými balíčky a dárky.

Přejeme vám všem pohodový advent napl-
něný těmi nejlevnějšími a zároveň nejdraž-
šími dary – úsměvy a objetím vám milých 
lidí. Do nového roku pevné zdraví a neu-
tuchající vnitřní sílu na zvládnutí všeho, co 
k nám přichází.

Zaměstnanci Domova pro seniory  
U Bažantnice Heřmanův Městec

Téma zvyšování cen energií a s tím souvi-
sejících nákladů se samozřejmě promítá 
i do života v našem domově. Zamýšlíme 
se nad finančními prioritami tak, abychom 
pro naše obyvatele udrželi určitý životní 
standard.

Ve světle nezbytně nutných výdajů, které 
jsou důležité k uspokojení základních život-
ních potřeb, jsou náklady na realizaci vol-
nočasových aktivit samozřejmě na nižších 
příčkách. Nicméně si dobře uvědomujeme, 
jak je důležité psychické odreagování od 
tíživých situací běžného života, které nás 
v poslední době hojně provázejí. Zejména 
v seniorské populaci velmi úzce korespon-
duje stav psychiky s celkovým zdravotním 
stavem člověka.

S ohledem na tento fakt chceme moc po-
děkovat všem organizacím města Heřma-
nův Městec, které nám pomáhají zpestřovat 
volný čas klientů. Od října 2022 se v domově 
každý měsíc konají narozeninová posezení, 
kdy velkou radost oslavencům dělá návště-
va dětí ze školní družiny. Děti z mateřské 
školy Jiráskova zase přišly v květnu pogra-
tulovat ke Dni matek a v září si společně 
s klienty užily sportovního dne. Velmi ve-
selo bývá také při setkáních se skautkami 
pod vedením Aleše Jelínka. Nedávné Sva-
tomartinské posezení zpestřilo hudební 
vystoupení žáků místní základní umělecké 
školy. Při každé návštěvě pozorujeme, že 
mezigenerační setkání je vždy pro naše kli-
enty osvěžujícím prvkem, a věříme, že také 
oboustranným přínosem.

VYHLÁŠENÁ VEŘEJNÁ SBÍRKA
Domov pro seniory Heřmanův Městec, 
U Bažantnice 63
Domov pro seniory Heřmanův Městec, 
U Bažantnice 63 vyhlásil dne 1. 11. 2022 
na dobu neurčitou veřejnou sbírku.
Výtěžek sbírky je určen na: Pořízení 
pomůcek pro aktivizaci uživatelů služby; 
pokrytí nákladů na kulturní a společenské 
akce pořádané pro uživatele domova.

Forma sbírky:
Pokladna v DPS, umístěná v I. NP bu-
dovy (u kanceláří sociálních pracovnic)
Transparentní sbírkov ý účet: 
1238469960267/0100 KB Chrudim

Děkujeme všem dárcům!

Klub aktivní senioři 
– prosinec 2022
Klub aktivní senioři se sejde v klubov-
ně Domu s pečovatelskou službou 
na Masarykově náměstí Heřmanův 
Městec

čtvrtek 1. prosince 15.30  
VÁNOČNÍ VRKOČ – doneste si porcelá-
nový nebo kameninový hrnek velikosti 
250 ml. Pokud máte možnost, doneste 
s sebou tašku plnou buksusu a chvojí / 
spoluúčast 100 Kč

úterý 13. prosince 15.30  
KERAMIKA – doneste si pracovní hadr 
a nůž / spoluúčast 50 Kč

úterý 20. prosince 15.30  
KERAMIKA – doneste si pracovní hadr 
a nůž / spoluúčat 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová

Klub aktivní senioři Svazu tělesně posti-
žených v ČR,z.s. Heřmanův Městec přeje 
veselé prožití svátků vánočních, pohodu 
domácího krbu, bohatou nadílku pod 
vánočním stromečkem a hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti v roce 2023.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Městská knihovna – nový dětský koutek

V měsíci říjnu proběhlo v knihovně malování, kterého jsme využily k vytvo-
ření nového dětského koutku s posezením pro rodiče. 

ZUŠ Heřmanův 
Městec 

Vážení a milí čtenáři,  
rádi bychom vás pozvali na 
VÁNOČNÍ KONCERT, KTERÝ SE BUDE 
KONAT 14. 12. 2022 OD 17 HODIN 
V HEŘMANOMĚSTECKÉ SYNAGOZE.

Náš pěvecký sbor bude také spolu s klari-
netovým kvartetem účinkovat 4. 12. 2022 
14–14.30 na vánočních trzích.

Přijďte podpořit naše žáky a užít si s námi 
překrásnou vánoční atmosféru. Budeme se 
na vás těšit!

Vedení ZUŠ Heřmanův Městec

Městská policie informuje

Dobrý den,  
s potěšením musím konstatovat, že náš ná-
vrh k podávání emailových podnětů k pro-
věření různých lokalit a dalších poznatků 
k řešení pro MPHM se vyplácí. Díky něko-
lika zprávám jsme vyřešili počínající černé 
skládky a neoprávněné odkládání odpadu. 
Za všechny reakce děkuji a jsme i nadále 
připraveni reagovat na konstruktivní emai-
ly. Pro zopakování snad jen tolik, že email 
MPHM je mestskapolicie@mesto -hm.cz.

Rovněž kamerový systém přináší pozitiva do 
naší práce. Ze záznamů se podařilo odhalit 
pachatele několika poškození ostatních vozi-
del při parkování, dále řidiče vozu, který způ-
sobil dopravní nehodu a ujel a samozřejmě 
máme zadokumentováno i několik přestupků 
proti veřejnému pořádku, které jsme dořešili.

Koutek slaví úspěch nejenom u nej-
menších návštěvníků, ale i u těch star-
ších. To jsme mohly posoudit, když 
k nám na besedu přišli žáci z prvních 
tříd, kteří se seznámili s naší knihovnou. 
Dále jsme připravily pátrací detektivní 
besedu pro třídu 5.A, s dětmi ze třetích 
tříd jsme si povídaly na téma liška v li-
teratuře a představily jsme knižní no-
vinky v našem fondu. Všem moc děku-
jeme za návštěvu a těšíme se na další 
spolupráci. Jelikož se blíží konec roku, 
tak připomínáme uzavření knihovny.

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA OD 
24. 12. 2022 DO 01. 01. 2023

Poslední možnost výpůjček knih bude 
v pátek 23. 12. 2022. Na své čtenáře se 
budeme těšit opět v úterý 3. 1. 2023.

Přejeme Vám klidné prožití vánoč-
ních svátků, zdraví, spokojenost 
a hodně nových knih v roce 2023.

Za knihovnu Lenka Jablečníková,  
Jana Šmídová

Z naší činnosti:

– Přijali jsme oznámení o krádeži hoto-
vosti mezi dětmi na základní škole. 
Hlídka vše prošetřila za přítomnosti 
pedagogů a peníze se vrátily k maji-
teli.

– Neosvětlená Audi neunikla pozor-
nosti strážníků při noční směně. 
Vozidlo bylo zastaveno a posádka 
zkontrolována. Řidič, který byl pod 
vlivem alkoholu a navíc nikdy ne-
vlastnil řidičský průkaz, zřejmě chtěl 
hrát se strážníky hru na schovávanou, 
ale nevyhrál.

Bc. Roman Charvát
velitel MPHM

PODĚKOVÁNÍ
Poděkování všem, kdo přispěli svým dí-
lem, ať již jejich pohnutky byly jakékoli, 
k pokračování činnosti Diakonie Broumov. 
Dík patří i hasičům za poskytnutí prostor 
i aktivní účast při odvozu sběru. Na dota-
zy mnohých z vás odpovídáme, že tuto 
aktivitu chceme i nadále podporovat, 
a proto další sběr pro Diakonii Broumov je 
plánován před Velikonocemi. Do nového 
roku hodně zdraví, pohodu a odvahu pře-
konávat těžké chvíle přeje MO KDU -ČSL 
Heřmanův Městec. 

Alena Janatová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Varhany v Heřmanově Městci
O mnoha varhanách se píše, že jsou jedinečné, největší, nejmenší či nejstarší. 
Každý nástroj má svá nej…

O zdejších varhanách by se jistě dalo najít také 
mnoho nej, ale to nemá být obsahem tohoto 
článku. Varhany v Heřmanově Městci se nyní 
po dlouhém jednání mezi zástupci farnosti, 
památkovou péčí a organologem začaly re-
staurovat. Je to již druhý pokus o velkou opra-
vu nebo chceme -li o modernizaci nástroje.

První nabídku na modernizaci zdejších varhan 
podával varhanář Václav Poláček již v roce 
1930 a z dnešního hlediska hodnotíme velmi 
kladně, že se tento návrh nerealizoval, ale var-
hany se „jen“ opravily a nepatrně rozšířily. Pan 
Poláček tuto opravu provedl s velmi omeze-
ným rozpočtem, proto se z nástroje docho-
valo velké množství původní substance. Za 
to jsme velmi rádi, protože se tak stále mů-
žeme zabývat restaurováním původních var-
han, které pro zdejší kostel postavil varhanář 
Horák v roce 1762. Z Horákových varhan se 
toho dochovalo opravdu dost: v manuálech 
všechny vzdušnice, velká část píšťal, píšťalnice, 
traktura tónová i rejstříková, v pedále alespoň 
část píšťal. Většina těchto dílců by v případě 

velké opravy v roce 1930 vzala za své, neboť 
varhanář Poláček by do krásné barokní skříně 
vlastně z velké části vestavěl nový nástroj.

Letos v dubnu jsme mohli zahájit restaurování 
varhan. Jsme teprve na začátku celé cesty – do 
varhanní dílny byly převezeny díly ze zadního 
positivu – to je ta část varhan, která je umís-
těna v zábradlí kůru. Nyní je v zábradlí pouze 
prázdná varhanní skříň.Varhanáři teď stojí před 
složitým úkolem se restaurování zhostit s co 
největší pietou – aby se po sto letech moh-
lo znovu říct, že se při opravě neztratilo více 
původních dílců, než tomu už je. V průběhu 
letošní etapy se tedy opatrně čistí kovové píš-
ťaly, opravuje se jejich ústí, které je neopatrným 
laděním deformované, roztrhané nebo rovnou 
uřezané. U dřevěných píšťal je nutné petrifiko-
vat dřevo – jedná se o zpevnění dřevní hmoty 
pomocí syntetické pryskyřice, tzv. Solakrylu. 
Tento postup nám umožňuje zachránit i tako-
vé dřevěné píšťaly, které se ještě před několika 
lety musely nahrazovat za nové. Pomocí petrifi-
kace se tak zase zachrání o kousek historie více.

I další dřevěné dílce jsou masivně napadené 
červotočem, a i tady se nám díky petrifikaci 
otevírají možnosti, jak zachránit vzácné pů-
vodní dílce varhan, jako jsou vzdušnice, píš-
ťalnice a dílce traktury a opět zaručit jejich 
spolehlivou funkci pro další generace.

Boris Mettler, varhanář

Díky ochotě pana Mettlera máme možnost 
sledovat rekonstrukci varhan z kostela sv. Barto-
loměje doslova krok za krokem. A ještě doplnění. 
K 30. 11. 2022 bylo adoptováno 105 varhanních 
píšťal v hodnotě 323.500 Kč. Na adopci však čeká 
více než 600 píšťal.

Hledáte netradiční vánoční dárek? Adop-
tujte si varhanní píšťalu! Informace nalez-
nete na stránkách Římskokatolické farnosti 
Heřmanův Městec, v části Varhany v kos-
tele sv. Bartoloměje naleznete oddíl: Jak 
můžete podpořit naše varhany? Děkujeme 
všem adoptivním rodičům a věříme, že je-
jich řady budou postupně narůstat.

Václava Výborná
 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Infocentrum zve na naučnou  
stezku Od devíti dubů

Máte rádi přírodu? Chcete své děti seznámit s jejími krá-
sami? Pak nemusíte vůbec chodit daleko. Stačí vyjít na 
okraj našeho města, do Paláce. 

Přijměte pozvání na naučnou stezku Od devíti dubů. Tato stezka 
je věnována nejmenším turistům. Na trase dlouhé 4 km vás čeká 
celkem 6 zastavení, kde se seznámíte se stromy, zvířaty a rostlinami, 
které v našem okolí můžete potkat. Abyste se neztratili, označili jsme 
cestu znakem zeleného dubového listu na bílém poli. K prvnímu sta-
novišti vás pak zavede směrová tabule, která se nachází při vstupu do 
zámeckého parku v místě pod hájenkou. Poděkování za doznačení 
stávající stezky, které vede k lepší orientaci a tím i větší návštěvnosti, 
patří zaměstnancům organizace SPOKUL HM. Pro bližší informace 
a letáček se pak můžete zastavit přímo u nás v „Íčku“.

TIC Vás zve na výstavu
V pátek 11. 11. 2022 se v naší Pohůdce konala vernisáž výstavy fotografií s názvem 
„Ježčí svět očima Romana Nedbala“. Dílo dvorního fotografa místního hokejbalového 
klubu Romana Nedbala na ní doplnily dresy a poháry Ježků. Účast byla velká, a to nejen 
z řad hráčů, ale i fanklubu, děkujeme za ni. Výstavu můžete v našich prostorách zhlédnout 
i vy, a to do 22. prosince 2022, tak neváhejte a zastavte se u nás. Od 23. prosince bude 
infocentrum zavřené, těšit se na vás budeme opět v novém roce od 2. ledna 2023.
Všem našim návštěvníkům přejeme klidné prožití vánočních svátků a v roce 2023 
jen vše dobré.

 Olga Čížková a Markéta Pleskotová, pracovnice infocentra

Zahájen přeprodej vstupenek na akce roku 2023
Na všechna uvedená představení si již můžete zakoupit 
vstupenky v našem Turistickém informačním centru Po-
hůdka nebo online na webu: www.spokul.cz V průběhu 
měsíce prosince přibydou ještě další akce. Těšíme se na vás.

Za SPOKUL HM tým Dalimil Nevečeřal

Přesto, nebo možná právě proto, že nás čeká ekonomicky náročný 
rok, myslí městská organizace SPOKUL HM také na možnost zába-
vy a kulturního vyžití v našem městě. V těchto dnech byl zahájen 
předprodej vstupenek na vybrané akce roku 2023.

Zakoupit si můžete vstupenky na divadelní před-
stavení „Na Zlatém jezeře“, ve kterém uvidíte v hlav-
ních rolích Simonu Stašovou a Ladislava Freje. Tuto 
romantickou komedii, kterou vám nabídneme 
v sobotu 18. 2. 2023 v městské sokolovně, můžete 
znát také z filmové verze z roku 1981, kde hlavní role 
ztvárnili Henry Fonda a Katherine Hepburn.

Pro milovníky muzikálů nabízíme koncert Leony 
Machálkové s kapelou s názvem „Muzikál – moje 
láska“, který se uskuteční v sále sokolovny v pátek 
24. 3. 2023. Hostem bude Radim Schwab, který 
aktuálně září např. v muzikálu Fantom opery. Na 
programu budou sólové písně i duety z muziká-
lů Bídnici, Dracula, Monte Cristo, Mamma Mia! 
a dalších.

Myslíme také na naše děti, pro které jsme připravili 
divadelní pohádku „O princezně, která ráčkovala“. 
Představení se bude konat v sobotu 21. 1. 2023 od 
15 hodin v městské sokolovně.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V prodeji filmový kalendář 2023
Městské kino pro vás u příležitosti svého 100. výročí vydalo nástěnný 
filmový kalendář. 

Kalendář obsahuje 12 kreseb pana Ladislava Vlacha, které jsou inspirovány slavnými filmy 
jako Piráti z Karibiku, Titanic, Sedm statečných, Tři oříšky pro Popelku, Hvězdné války nebo 
Pán prstenů. Krásné a velmi precizní kresby se podařilo přenést do kalendáře formátu A3, 
který připomíná, že v letošním roce je to již 100 let, co bylo otevřeno v budově hotelu Bílý 
beránek naše městské kino.

Kalendář může být pěkným dárkem nejen pro všechny filmové fandy a je možné ho zakou-
pit v Turistickém informačním centru Heřmanův Městec nebo přímo v kině za cenu 350 Kč.

Za SPOKUL HM tým Dalimil Nevečeřal

 
 

Spolek přátel Heřmanova Městce si Vás dovoluje pozvat na již tradiční 
 

 Novoroční vykročení 
 

Sraz 1.1.2023 ve 13:15 na vlakovém nádraží v Heřmanově Městci.  
Odjezd vlakem do Choltic ve 13:30.  

Z choltického nádraží se vydáme pěšky do Choltic k zámku a přes 
rozhlednu Barborka zpět do Heřmanova Městce. 

(přibližně 9 km) 
 

Akce se uskuteční za příznivého počasí.  
Aktuální informace na Facebooku a webu spolku. 

Strašidelná cesta
SDH Chotěnice společně se spolkem 
Chotěňáček uspořádaly 29. 10. 2022 
strašidelnou cestu.

Děti všech věkových kategorií si v místní 
hasičské zbrojnici vytvořily svůj originální 
lampion a dle svého přání si mohly nechat 
namalovat obličej. Vesnicí se prošly v lam-
pionovém průvodu, který končil na místní 
návsi, kde zároveň začínala strašidelná cesta.

Na ní jste si mohli zahrát o zlaťák se smrťá-
kem, kostky s klaunem Pennywisem nebo si 
za svou odvahu zasloužit odměnu u hrob-
níka. V dalších doprovodných hrách děti 
získávaly různé sladké drobnosti.

Po úspěšně zvládnuté cestě se děti měly 
možnost zahřát teplým moštem a dospělí 
horkou medovinou. Opékání špekáčků na 
otevřeném ohni nesmělo chybět.

SDH Chotěnice a spolek Chotěňáček chtějí 
tímto poděkovat všem dobrovolníkům, kte-
ří vypomáhali ať už při tvoření lampionů, 
u občerstvení nebo na stanovištích straši-
delné cesty a doufají, že tuto vydařenou 
událost budou moci zařadit mezi každo-
roční akce.

Dále bychom vás chtěli pozvat na tradiční 
rozsvícení vánočního stromečku a mikuláš-
skou nadílku s doprovodným programem 
a vystoupením dětí.

Vše se bude konat na místní návsi v sobo-
tu 3. 12. od 15.00 opět s teplou medovinou, 
moštem a svařákem.

Těší se na Vás spolek Chotěňáček  
a SDH Chotěnice!



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

S touto koncepcí mám zkušenosti ze své 
praxe. Dále bych chtěla zapracovat na 
některých úpravách interiéru – drobné 
doplňky dělají velké věci. Prostředí, které 
seniorům připomíná jejich vlastní domov, 
považuji za velmi důležité. Budu cílit na 
rozvoj nutriční péče, zdravotní péče a do-
provázení včetně péče paliativní.

V ČR neexistuje žádný 
centrální plán na budování 
kapacit sociálních služeb pro 
seniory. Uvažujete o nějakém 
systematickém plánu rozvoje 
služeb v našem domově?
Již dlouholetým trendem v rámci poby-
tových sociálních služeb pro seniory je 
teorie existence spíše menších domovů 
cca do 100 klientů s možností ubytování 
v jednolůžkových a dvoulůžkových poko-
jích. Domnívám se, že v současné době 
není moc možné plánovat rozvoj našeho 
domova, v návaznostech na investiční 
záležitosti, jako je například rozšíření 
domova o jednolůžkové pokoje, za před-
pokladu zachování stávající kapacity. Eko-
nomická situace tomu v současné době 

PhDr. Eva 
Kunátová 
Holečková, MBA

SERIÁL

Lidé kolem nás

Dlouholetá zkušená sociální 
pracovnice, doktorka filozofie 
s pedagogickým vzděláním. 
Od svého útlého dětství hodně 
sportovala. Dvacet let se aktivně 
věnovala baletu a tanci i dalším 
sportům. Miluje přírodu (zejména 
hory) a pohyb (turistiku). Ráda 
lyžuje a jezdí na kole. S paní 
ředitelkou jsem se setkal v říjnu 
tohoto roku, krátce po převzetí 
funkce ředitelky Domova pro 
seniory v Heřmanově Městci. Paní 
ředitelka je cestovatelka, dáma 
sportovně založená, a tak bylo hned 
o čem si povídat.

Můžete nám představit některé 
své plány, s kterými přicházíte do 
našeho domova pro seniory?
Plánů mám mnoho. Vše ale nezáleží 
jen na mně. K dosažení vytyčených vizí 
potřebuji pomoc celého týmu pracovníků 
domova. Čeká nás dlouhá cesta. První 
metu spatřuji v tom, abychom si s kolegy 
vzájemně porozuměli… Ale abych byla 
konkrétnější. Chci, abychom zapracovali 
na individualizované péči o naše seniory 
prostřednictvím Koncepce biografické 
péče. Proč zrovna touto cestou? Péče o kli-
enty, která promítá jejich životní cestu do 
plánování služby, přináší velmi pozitivní 
výsledky nejen pro samotné seniory, ale 
i pro pracovníky, tak i rodinné příslušníky. 

a asi i v následujících letech nebude příliš 
nakloněna… Pokud by ovšem zřizovatel 
našel finanční prostředky na rozšíření ob-
jektu o jednolůžkové pokoje, pak nebudu 
samozřejmě proti. Mám ráda výzvy.

Od svého dětství jste hodně 
sportovala, můžete nám prozradit, 
jaké sporty jste provozovala 
a které provozujete dodnes?
Ano, to máte pravdu. Od dětství mě 
rodiče vedli ke sportu. Jako žákyně zá-
kladní školy jsem byla dobrá v atletických 
disciplínách, jako je dálkový běh i sprint, 
skok do dálky a výšky, ale také mě bavila 
cyklistika, běh na lyžích a sjezd, bruslení. 
Hrála jsem i fotbal (s naší partou kluků 
z mého rodného maloměsta). Skutečně 
mě však učaroval balet, kterému jsem zce-
la propadla skoro na dvacet let. Od svých 
šestnácti jsem se věnovala i společenské-
mu latinsko-americkému tanci, později 
modernímu tanci i aerobiku. V současné 
době jsem lektorkou body stylingu, miluji 
vysokohorskou turistiku, běžky, sjezdovky, 
cyklistiku i vodáctví.

Kam jezdíte lyžovat a kde jste si to 
zamilovala nejvíce?
Mám oblíbené běžecké tratě v Orlických 
horách a také na Vysočině, pokud je hod-
ně sněhu. V Krkonoších miluji bílou stopu 

Seriály Příběhy našich sousedů a Lidé kolem nás

Vážení čtenáři,
po čtyřleté přestávce navážeme v příštím roce na seriál „Příběhy našich sousedů“, který formou rozhovorů 
v roce 2018 uvedla v život Lenka Brychtová. Tomáš Plavec pak od roku 2019 v těchto rozhovorech pokračoval 
pod názvem „Lidé kolem nás“. Rozhodli jsme se, že budeme využívat dle okolností v budoucnu oba názvy. 
Díky těmto rozhovorům jsme lépe poznali některé naše sousedy, kteří mají zajímavé zaměstnání či koníčky, 
nebo i ty, kteří bez nároků na potlesk jsou ochotni pomáhat tam, kde je to právě zapotřebí. Za vaše komentáře, 
náměty a tipy k dalším rozhovorům předem děkujeme.

Otakar Volejník, šéfredaktor



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

na Pomezních boudách a v okolí, ale také 
Dolní Moravu a Červenohorské sedlo. Na 
sjezdovky už několik sezón jezdíme do 
Rakouska a také do Itálie. A kde jsem si 
to zamilovala nejvíce? Mám veliký citový 
vztah k Orlickým horám, odkud pocházela 
moje mamka.

Díky pěší turistice a cykloturistice 
jste již musela poznat zajímavá 
místa u nás i ve světě.
V podstatě máme s manželem procho-
zené a na kole proježděné celé Česko 
i Slovensko. Prošli jsme všechny hory a po-
hoří na území Čech, Moravy i Slovenska. 
Například krásný zážitek mám z čtyřden-
ního přechodu Nízkých Tater na konci lis-
topadu, kdy jsme spali ve stanu na sněhu 
v nadmořské výšce 2000 m, kdy jsme měli 
jistotu, že medvědi jsou již v tuto dobu 
v dolinách, kde se začínají ukládat k zim-
nímu spánku. Mezi nezapomenutelné 
turistické zážitky patří i slovenské Poloniny, 
Pieniny a Vihorlat, kdy na cestě nalézáte 
čerstvé stopy vlků a medvědů. Tady jde 
o turistiku bez lidí a civilizace. Ovšem 
na kole, v těchto končinách, je to dřina 
jako hrom (jezdíme na vlastní pohon, ne 
na elektro). Nejdále jsem však byla díky 
svému manželovi a jeho práci meziná-
rodního rozhodčího pro vozatajský sport. 
V roce 2018 a 2019 jsme měli možnost 
jet do USA. Po pracovních povinnostech 
manžela jsme cestovali a navštívili mnoho 
krásných míst. Nejvíce mě oslovily národní 
parky Silver Springs State Park a Evergla-
des. Příroda čistá, nedotčená, bez turistů 
a návštěvníků.

Ze sportu a cestování 
jste si jistě odnesla 
ještě mnoho dalších 
zážitků a příhod.
Není cesty bez zážitku. 
Zážitkem je pro mě totiž 
každá chvíle, protože se 
neopakuje. Každý zážitek je 
jiný. Mám krásné vzpomínky 
z divoké přírody, z vysokých 
hor, z nížin, z vodáckých 
výprav. Mým velkým zážit-
kem byla návštěva Wind-
soru u příležitosti oslav 90. 
narozenin dnes již zesnulé 
královny Alžběty a rok na 
to přítomnost na předsva-
tebních oslavách prince 
Harryho, kdy se ve Windsoru 
konaly velké závody snad ve 
všech disciplínách koňského 
sportu. S princem Filipem 
jsme si ťukali sklenkou vína 

v královské lóži… Do Windsoru byl můj 
manžel pozván z pozice mezinárodního 
rozhodčího pro kočárový sport a já měla 
tu možnost ho na této cestě doprovázet.

Mezi můj nejvyšší sportovní zážitek, co 
se týče emocí a fyzické bolesti v dospě-
losti, patří však turistický maraton v Bes-
kydech – přechod sedmi beskydských 
vrcholů, tzv. B7, tehdy v celkové délce 
98 km. Trasu jsme ušli v týmu s kamará-
dem za 23 hodin. Tam jsem si tehdy sáhla 
na dno svých sil a dokázala překonat sebe 
sama. Po tomto závodě mi slezlo všech 
10 nehtů na nohách, které dorůstaly celý 
kalendářní rok. A také taneční maraton, 
který jsem si šla „jen tak zkusit“ se svým 
kamarádem, v mých šestnácti letech, aniž 
o tom věděli rodiče. (To ještě nebyly mo-
bilní telefony). 24hodinový taneční mara-
ton jsme tehdy vyhráli a jako vítězové jeli 
do Španělska. A to bylo něco…

Přidáte nějaký tip na výlet či 
zajímavou dovolenou pro naše 
čtenáře?
Tipů na výlety mám mnoho. U nás, v Čes-
ku, se mi na horách líbí všude. Šumava, 
Beskydy, Jizerské hory – najdou se zde 
trasy, kde není moc turistů. Z okolních 
států doporučuji Polsko – Mazurská jezera, 
např. Vlčí doupě, ale i Frombork (místo 
působení a posledního odpočinku Koper-
níka, největší křižácký zděný hrad Malbork 
v Evropě, starobylé město Gdaňsk). Kdo 
má rád hory, pak doporučuji Poloniny na 
Ukrajině. Zajímavé je Estonsko – starobylé 
město Talin a krásná příroda, která vybízí 

k cyklistice i turistice. Pro ty, kteří mají rádi 
civilizaci i přírodu současně, pak dopo-
ručuji rakouské Alpy, a to jak na turistiku, 
cyklistiku i lyžování.

Je o Vás známo, že ve všech 
funkcích v oblasti sociální práce, 
ve kterých jste kdy pracovala, 
jste dosahovala výborných 
úspěchů. Je obdivuhodné, kde 
berete veškerou energii a jak vše 
zvládáte. Máte snad nějaký návod 
nebo zajetý systém?
Držím se pravidla: Když je „v pohodě“ 
personál, bude „v pohodě“ klient. Také si 
vždy říkám, že chci, aby domov, ve kterém 
pracuji, byl takovým domovem, kde bych 
byla spokojená i já sama, kdybych byla 
v roli „klienta“. Chci, aby domov, který 
vedu, byl místem, kam bych se „nebála“ 
umístit i své rodiče, kdyby ještě žili…

Rozhovor připravil Otakar Volejník
 
 
 
 PhDr. Eva Kunátová 
Holečková, MBA

• Narodila se v městě Sezemice u Par-
dubic v roce 1976, kde stále žije se svou 
rodinou. Vdaná, má dva dospělé syny 
Tomáše a Ondřeje a šest andulek.

• Vystudovala střední ekonomickou ško-
lu v Pardubicích a následně absolvo-
vala Univerzitu v Hradci Králové, obor 
speciální pedagogika.

• Zájem o sociální oblast ji dovedl k aka-
demickému titulu „doktor filozofie“

• Po mateřské dovolené nastoupila 
jako sociální pracovnice do Sociálních 
služeb města Pardubice, do Denního 
stacionáře Slunečnice, v roce 2006 
převzala místo vedoucí této služby.

• V roce 2015 nastoupila na pozici 
ředitelky do Domova seniorů Drach-
tinka v Hlinsku, kde působila pět let. 
V té době jí vážně onemocněl tatínek 
a potřebovala být blíže svému bydlišti, 
a proto přesídlila v roce 2020 do Pardu-
bic na místo ředitelky do společnosti 
Alzheimercentrum.

• Po dvouletém působení se ujistila, 
že se lépe cítí a lépe se jí pracuje ve 
státním zařízení poskytujícím pobyto-
vou sociální službu, a tak se rozhodla 
účastnit se výběrovém řízení na místo 
ředitelky v Domově pro seniory Heřma-
nův Městec.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

BETLÉM aneb Komedie o narození
„Jde malý chlapec za oslíkem a věci říká největší.“

Ten pravý král
Ti z vás, kdo přišli před rokem na vánoční slavnost do multifunkčního centra 
na náměstí, mohli ve vánoční hře sledovat cestu mudrců z východu, kteří 
hledali nového krále. Mudrci ale nebyli na té cestě jediní. V biblickém vánoč-
ním příběhu se nově narozenému králi šli poklonit taky pastýři.

DIVADLO D21 / Záhřebská 21 / Praha 2 
rezervace@divadlod21.cz / tel: 774 425 922 / www.divadlod21.cz 

Magistrát hl. m. Prahy podpořil činnost divadla D21 
v roce 2022 celkovou částkou 1 000 000 Kč.

Hudební spolupráce / 
Zdeněk Dočekal 

Scéna a kostýmy / 
Petra Krčmářová

Hrají / 
Stela Chmelová

Hana Mathauserová
Zdeněk Dočekal j. h.

Samuel Neduha / Petr Pochop
Marek Zeman  

„Jde malý chlapec 
za oslíkem a věci 
říká největší.“ 

BETLÉM aneb 
Komedie o narození   
Jan Antonín Pitínský

Režie / 
Jakub Šmíd

Dramaturgie / 
Kristýna Čepková

Čas / Neděle 11. 12. v 17.00

Místo / Sokolovna 
Heřmanův Městec

Pořádá / Evangelický sbor 
v Heřmanově Městci

Vstupné / 
180,- Kč, děti 100,- Kč

Představení se koná 
s podporou města 
Heřmanův Městec.

Už se stalo tradicí, že místní sbor evangelické 
církve zve jednou ročně heřmanoměsteckou 
veřejnost na pěkné divadlo. Tentokrát vás 
chceme v předvánočním čase pozvat na 
představení pražského Divadla D21. To ve hře 
„BETLÉM aneb Komedie o narození“ předsta-
ví největší příběh všech dob z pera básníka 
českého divadla J. A. Pitínského, předního 
českého dramatika, divadelního režiséra a dr-
žitele divadelní ceny Alfréda Radoka.

V neděli 11. 12. 2022 v 17.00 v sokolovně tak 
mladší i starší diváci – a věříme, že i vy bu-

dete mezi nimi – uvidí, jak za zpěvu koled 
a za doprovodu živé hudby putují Marie 
a Josef do Betléma. Cestu jim sice zkříží ďá-
bel, ale ochrannou ruku nad nimi drží sám 
archanděl. Každej, kdo můžeš, zpívej. Kdo 
nemůžeš, aspoň se dívej…

Poutavé divadelní představení pro malé 
i velké evangelický sbor přichystal s pod-
porou města Heřmanův Městec. V neděli 
11. prosince se na vás v sokolovně těšíme.

Jan Plecháček, evangelický farář

Jenže jak ho najít? Kdo by jím mohl být? 
O hledání krále je v bibli prastará bajka, kte-
rá ukazuje, že najít toho pravého může být 
pěkně nebezpečný podnik. Je jím ten, kdo 
si o to řekne? Je to ten, kterého si vybereme?

Jak se k téhle staré bajce při svém puto-
vání za pravým králem dostali betlémští 
pastýři a ke komu je jejich cesta dovedla, 
můžete v multifunkčním centru vidět v le-
tošní vánoční hře dětí. Ta bude součástí vá-
noční slavnosti, ke které vás zve zdejší sbor 
evangelické církve v neděli 18. prosince od 
10 hodin opět do sálu v 1. patře městského 
Multifunkčního centra na náměstí.

Srdečně vás zvu, abyste v poslední advent-
ní neděli dopoledne přišli s pastýři hledat 
a poznat toho pravého krále. Vánoční slav-
nost s hrou dětí připravujeme pro děti i do-
spělé. Těšíme se na vás.

Jan Plecháček, evangelický farář

Vánoční koncert s tradičními českými 
vánočními koledami
Pěvecký sbor Vlastislav připravuje pro všechny milovníky vánoční hudby 
a zpěvů tradiční VÁNOČNÍ KONCERT. Půvabné vánoční koledy a zpěvy před-
nese PS Vlastislav a jeho hosté z Pardubic a Holic v Čechách.

V rámci letošního koncertu zazní mimo jiné rozsáhlé dílo Luboše Fišera „Vánoční koledy“ 
pro recitaci, sóla, sbor, varhany a symfonický orchestr. Vše v podání spolku pěveckých 
sborů „Pernštýn – Ludmila – Suk“ Pardubice, dětského pěveckého sboru Malicháček, ko-
morního a smíšeného pěveckého sboru Malichor při ZUŠ Karla Malicha Holice a domá-
cího Vlastislavu. Sbory pečlivě připravují nová sbormistryně PS Vlastislav Natálie Štorková 
a s ostatními sbory Martin Beran. Symfonický orchestr ZUŠ Karla Malicha bude řídit ředitel 
ZUŠ František Machač.

Dobře známé a oblíbené vánoční melodie 
mohou být lákavou pozvánkou i pro vás. 
Koncert se uskuteční v neděli 18. prosince 
v 17.00 hod. v heřmanoměstecké sokolov-
ně. Využijte cenově zvýhodněný předpro-
dej vstupenek v TIC na náměstí Míru.

Marek Výborný



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Pozvání na tradiční „půlnoční“  
i na vánoční bohoslužbu pro děti
Mnohaletá tradice půlnoční vánoční bohoslužby nebude přerušena ani le-
tos. Přijměte tedy, milí přátelé, pozvání do kostela sv. Bartoloměje, kde se 
na Štědrý večer ve 23.30 hod. rozezní vánoční zpěvy a nejznámější české 
koledy v podání chrámového pěveckého sboru. Přesně o půlnoci potom 
začne slavnostní vánoční bohoslužba.

Štědrovečerní koledy zazní z věže kostela
I o letošním Štědrém dni se budou moci stovky občanů sejít v podvečer 
na náměstí Míru na tradičním štědrovečerním „troubení“ vánočních koled 
z věže kostela. 
Žesťový kvintet pana Pecky z Turkovic zahraje všem občanům z věže kostela sv. Bartoloměje 
na Štědrý večer v 16.00 hod. Otevřen bude i kostel, kde bude možné si prohlédnout heř-
manoměstecký vyřezávaný betlém a tradiční vánoční výzdobu. Z tohoto zvyku se již stala 
pozoruhodná tradice začátku Vánoc. Přijďte popřát svým známým a přátelům krásné Vánoce, 
prohlédnout si betlém pana Cypriána u kostela a zažít pohodu začátku Štědrého večera.

Marek Výborný

Populární Rybovka 
zazní o Vánocích 
v kostele sv. Bartoloměje

Pěvecký sbor Vlastislav připravu-
je bonusový a již tradiční vánoční 
koncert, který zpestří sváteční dny. 
Zároveň při tom budou mít mož-
nost zažít i vánoční atmosféru kos-
tela s krásným heřmanoměsteckým 
betlémem. 

Pěvecký sbor Vlastislav společně s Řk. farnos-
tí Heřmanův Městec a sborem Církve česko-
slovenské husitské srdečně zve na vánoční 
koncert, který se uskuteční v úterý 27. pro-
since od 18 hodin v kostele sv. Bartoloměje. 
Těšit se můžete na u nás tolik populární dílo 
Jakuba Jana Ryby Českou mši vánoční „Hej, 
mistře!“. Rybovu mši provedou Pěvecký sbor 
Vlastislav společně se sólisty a souborem Re-
Belcanto za varhanního doprovodu Martina 
Kudrny a pod dirigentskou taktovkou své 
sbormistryně Natálie Štorkové. Vstupné je 
dobrovolné. Přijďte společně s námi obo-
hatit atmosféru vánočních dní ve vašich do-
movech i našem městě.

Členové pěveckého sboru Vlastislav dě-
kují za podporu i přízeň v letošním roce, 
kdy jsme si připomněli 160. výročí založení 
našeho sboru, a přejí všem spoluobčanům 
klidné a radostné prožití vánočních svátků 
a hudbou a zpěvem ozdobené dny roku 
2023. K tomu se vynasnažíme i my přispět 
a těšíme se na další nejen hudební setkání.

Marek Výborný

Pro koho je noční hodina méně vhodná, 
může přijít již ve štědrovečerní předvečer 
v 15 hodin na vánoční bohoslužbu pro rodi-
ny s dětmi, taktéž do kostela sv. Bartoloměje. 
Heřmanoměstecké jesličky si budete moci 
prohlédnout před či po skončení pravidel-
ných bohoslužeb (pořad bude zveřejněn na 
www.farnost -hm.cz a ve vitríně pod věží). 
Zvlášť potom v úterý 27. prosince od 17 ho-
din, od 18 hodin vás potom srdečně zveme 
na Rybovu Českou mši vánoční „Hej, mistře!“.

Aby pro vás čas vánoční byl dobou pokoje 
a radosti, vám přeje

P. Adrian Jaroslav Sedlák

Adventní přání senátora Jana Tecla
Blíží se závěr roku 2022 a před námi je, pro mnoho z nás, jedno 
z nejkrásnějších období roku – advent. Advent, to je čas očeká-
vání, rozjímání, zamyšlení nad uplynulým rokem, bilancování, 
ale i čas příprav a shonu. Po dvou letech, na které budeme 
vzpomínat jako na roky „covidové“, ani ten letošní nebyl jed-
noduchý. Prověřil naši ochotu a schopnost semknout se, podat 
pomocnou ruku a pomáhat lidem, kteří přišli o svůj domov, svá 
rodinná zázemí, své jistoty, zkrátka lidem v bezprecedentních 
situacích, které jsme vůbec neočekávali, že je zažijeme.

A myslím si, že jsme jako společnost obstáli, naplnili jsme vý-
znam slov nezištná pomoc, solidarita, sounáležitost a všem 
proto náleží poděkování.

Přeji Vám, ať je Váš letošní předvánoční čas naplněný pohodou 
a radostí s Vašimi nejbližšími, kterou si přeneseme do celého 
roku. Svým blízkým naslouchejme nejen o Vánocích, ale i v ce-
lém následujícím roce.

Váš senátor Jan Tecl



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Prosinec 2022 
 
 
Pravidelná pondělní hodinová cvičení  
od 13.30 v RC Radovánek. Pondělí  
19. prosince změníme lokál na Levanduli. 
 
Úterní Feldenkraisova metoda 
Nový přístup k vlastnímu zdraví, pohybem 
k sebeuvědomění. Každé úterý od 14.00 
do 15.00 v Multifunkčním centru na nám. 
Míru. S sebou podložku, deku (lze větší 
ručník) na podložení hlavy, pohodlné 
oblečení (ideálně vrstvené – je důležité se 
cítit v tepelné pohodě).  
 
čtvrtek 1. prosince   
Jdeme na větvičky  
Sraz ve 14.00 u vchodu do parku 
(u Holuba).  
 
čtvrtek 8. prosince   
Ze Stojic domů  
Odjezd ve 14.00 z autobusového nádraží. 
 
pátek 9. prosince  
Pražský hrad       
Odjezd v 8.45 z vlakového nádraží. 
 
sobota 10. prosince  
Zámecký jarmark ve Slatiňanech a 
vycházka po Báře        
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží. 
 
středa 14. prosince  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 
středa 14. prosince  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme v RC Radovánek od 15.00.  
 
čtvrtek 22. prosince  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Žítkovské bohyně. Odjezd  
v 18.00 z nám. Míru. Pozor, výjimečně  
ve čtvrtek! 
 
sobota 31. prosince  
Tajný výlet       
Silvestrovská vycházka. Odjezd v 9.15 
z vlakového nádraží.  
 
Nabídka abonmá 2023  
Abonmá VČD Pardubice zahrnuje 7 – 9 
představení, průměrná cena pro seniory 
nad 60 let je cca 160 Kč, ostatní 200 Kč. 
Jezdí se většinou ve středu společným 
autobusem v 18.00 z nám. Míru. Zájemci, 
hlaste se Ivaně Krbcové do 31. prosince. 
 
Ivana Krbcová 
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. 
program na měsíc PROSINEC 2022
Spolek rodičovského centra Radovánek chystá od ledna 2023 změny a novin-
ky nejen v pravidelném programu. Máte chuť být toho součástí? Chcete vést 
pravidelnou aktivitu nebo dopřát rodinám s dětmi společný čas ve volné her-
ně s přátelským prostředím, podporujícím setkávání rodin a sdílení zkušeností? 
Nebo máte vlastní nápad na spolupráci? Dejte o sobě vědět nové koordinátorce 
programu Karle Marečkové na tel. 724 042 304, e -mail: rcradovanek@centrum, cz 
adresa: nám. Míru 288, Heřmanův Městec. O pokračování a podobě konkrétních 
programů se můžete informovat také u jejich lektorů.

Přejeme všem prarodičům, rodičům i dětem krásné a poklidné prožití vá-
nočních svátků v rodinném kruhu a požehnaný nový rok 2023

.  

Vánoční prázdniny 22. 12. 2022 – 6. 1. 2023

kolektiv Rodičovského centra Radovánek z.s.

PRAVIDELNÝ PROGRAM V RODIČOVSKÉM CENTRU:

PONDĚLÍ

10.00 Kurz pro maminky s dětmi ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU s lektorkou Lenkou 
Nováčkovu, více informací a možnost přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

15.00–16.30 TVOŘÍME SPOLU. Program výtvarného tvoření pro rodiče s dětmi od 4 do 7 let. 
Pouze pro přihlášené. Vstupné 70 Kč/rodina.

17.30–19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ. Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k poro-
du. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázo-
vé vstupné 150 Kč.

ÚTERÝ 9.00–11.30 VOLNÁ HERNA. Vstupné pro rodinu 50 Kč.

STŘEDA 9.30 a 10.30 CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI. Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program je 
nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

ČTVRTEK 9.00–11.30 VOLNÁ HERNA. Vstupné pro rodinu 50 Kč.

ČTVRTEK 10.00 HRÁTKY S BATOLÁTKY. Různorodý program se cvičením, tvořením i pohádkami 
pro rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let. Vstupné pro rodinu 70 Kč.

PÁTEK 10.00–12.00 KLUB PRO MAMINKY S MALÝMI DĚTMI Z UKRAJINY. Vstupné 30 Kč/rodina.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
 

Středa 7. 12. od 16.00 hodin
MIKULÁŠSKÁ STEZKA
T. J. Sokol a Rodičovské centrum Radovánek 
z.s. srdečně zvou rodiče a malé děti na se-
tkání s Mikulášem. Rodiny s dětmi se mo-
hou od 16.00 hodin vydat hledat Mikuláše 
po jeho stezce v Bažantnici. Více informa-
cí před konáním akce na tel. 723 152 866. 
Vstupné dobrovolné.

Úterý 13. 12. od 10.00 hodin
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE
Beseda pro rodiče o náhradní rodinné péči 
s adoptivní mámou se zkušenostmi s doprová-
zením náhradních rodin Lenkou Balogovou. Na 
besedu se prosím předem přihlaste na rcrado-
vanek@centrum.cz, děkujeme. Herna otevřena 
od 9.00 do 11.30 hodin. Vstupné 50 Kč.

Úterý 20. 12. od 10.00 hodin
VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO NEJMENŠÍ
Vánoční program pro rodiče s dětmi do 
4 let. Vstupné 70 Kč/rodina. Herna otevřena 
od 9.00 do 11.30 hodin.

Informace o našich aktivitách naleznete na www.
rcradovanek.cz, www.facebook.com/rcradovanek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako ne-
ziskový spolek, je podporován městem Heřmanův 
Městec, MPSV, Pardubickým krajem a společností 
energeia, o. p. s. Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heř-
manův Městec, www.rcradovanek.cz, 724 042 304, 
rcradovanek@centrum.cz. 



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kašna, studna, rybníček
Po letošních komunálnícch volbách se změnou vedení města vypukl zajímavý 
zájem o osud kamenné kašny stojící od dávných časů na náměstí. Po celou dobu 
existence byla jediným zdrojem pitné vody pro obyvatale náměstí. Při rekonstrukci 
náměstí v 80. letech došlo k jejímu odstranění. Pokus o opětovné postavení, byť 
bez zdroje vody před prodejnou pana Holuba nebyl příliš šťastným. Časem i z toho 
místa byla kamenná studna odklizena neznámo kam.

Nyní se vyrojily různé zvěsti o konci tělesa 
studny. Jednou zmizela kdesi v soukromí, 
jednou byla použita jako zához při stavbě 
terminálu atp. Věci se mají jinak. Bylo chy-
bou předchozího vedení města, že nedo-
statečně komunikovalo s občany. Možná 
to onehdá nikoho nezajímalo, možná se 
to nehodilo nikomu do krámu, zabývat se 
starým krámem.

Proč kašna, studna, rybníček? To proto, 
že nositelé špatných zpráv si tyto pojmy 
z našeho náměstí dost pletou. Kašna jako 
taková na našem náměstí nikdy nebyla. Tak 
zvaný rybníček tam byl. Užitková voda do 
něj byla vedena umělým korytem ze Zla-
tého potoka jižní stranou města a sloužila 
řemeslníkům např. koželuhům. Koryto pro-
cházelo domem proti faře, odkud se otáčelo 
k severozápadu, aby před hlavním vcho-

dem do kostela Sv. Bartoloměje ústila do 
tzv. rybníčku. Louže ohrazená kamennými 
deskami byla dobrá pro napájení zvířat. Po 
roce 1874 došlo k její modernizaci. Staré 
desky byly nahrazeny novými a původní 
tehdejší šetrní radní prodali do Chrudimi, 
kde dodnes jsou součástí Novoměstské 
kašny (viz kronika Chrudimi). Z rybníčku 
byla voda vedená pískovcovým korytem 
zahradami a židovským městem k severu, 
kde ústila do potoka Podolky.

Pojďme ke studni, z fotografií je vidět, že 
kamenná studna na náměstí už stála ode-
dávna. Zajímavé hodnocení kvality vody 
z ní je myslím z roku 1910, kdy chrudimský 
krajsfyzikus označil tuto vodu za nejkvalit-
nější v městě. (Vlastivědná publikace Chru-
dimsko-Nasavrcko 1910) Do roku 1936 byla 
studna stále používaná. V červnu toho 

roku došlo k tragické nehodě nákladního 
auta, které do ní narazilo a zřícené kamenné 
díly zabily závozníka. (Zájmy Heřmanoměs-
tecka, červen 1936). Do roku 1941 byla stud-
na nahrazena klasickou dřevěnou pumpou 
(pohlednice s ní byla vydávaná ze starého 
negativu ještě v 50. letech).

Teprve po vyřešení havarijní pojistky byla 
objednána replika původní studny. Ta byla 
zhotovena z kvalitního tvrdého královod-
vorského pískovce. Ve čtvrtek 17. červen-
ce 1941 dokončil zdejší mistr sochařský Jo-
sef Pleskot opravu kamenné studně, která 
je opět v původním stavu, jen byly na boční 
strany obrubního kamene lví hlavy v počtu 
čtyř. Při opravě kamenné studny na Palac-
kého náměstí bylo nutno zdvihati masivní 
kvádry na podstavec. Kolem pracujících se 
utvořil kruh diváků, všichni měli plno rad, 
ale nikoho nenapadlo, aby následoval pří-
kladu p. Rost. Veselého, který ihned přiložil 
ruku k dílu, ačkoliv spěchal za svou prací. 
Ovšem od lidí, kteří nikdy těžkou práci ne-
dělali, nelze očekávati pomoc, ale také jejich 
rada je bezcenná. (Zájmy Heřmanoměstec-
ka, 26. července 1941)

František Pleskot



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Bronzová medaile z BTM ČR mládeže je tu!
Blíží se polovina stolně tenisové sezóny a zatím je velmi úspěšná.

Soutěže

NNoorrddiicc
wwaallkkiinngg

▪ Sraz každé úterý v 17:00 před sportovní 

halou v HM (vezměte si čelovky ☺)

▪ Možnost individuálních lekcí 

dle domluvy na tel: 777 350 386

▪ Lekce jsou nyní v rámci ukázkových hodin 

zdarma

Těší se na vás Radka       

▪ Zvládnutí techniky zdravé 

chůze s holemi

▪ Posílení a protažení 

celého těla

▪ Cvičení v přírodě  

▪ Délka lekce 60 minut

TJ Jiskra
Heřmanův Městec

Facebook Zdravý Pohyb HM     
https://zdravy-pohyb-s-usmevem.webnode.cz

Ve všech soutěžích jsme odehráli 27 utká-
ní – v jednadvaceti utkáních byla vítězná 
TJ Jiskra Heřmanův Městec, dvakrát jsme 
remizovali a pouze 4x jsme odešli poraže-
ni. Všechna družstva aktuálně bojují o čelo 
tabulky ve svých soutěžích.

Mládež
Na krajských turnajích mládeže jsme také 
byli úspěšní. Na prvním turnaji kategorie do 
devatenácti let v Holicích obsadil 2. místo 
Jan Černík a bronzovou pozici obsadili Ri-
chard Wagner a Dan Volhejn. Na dalším tur-
naji v Chrudimi jsme již obsadili kompletní 
stupně vítězů. Zvítězil Honza Černík, druhý 
byl Mark Wagner a třetí byl Richard Wagner.

V září na prvním republikovém turnaji v Pra-
ze obsadili Dan Volhejn a Vojta Jirout třetí 
místo ve čtyřhře hráčů do sedmnácti let. 

V říjnu v Ostravě vybojoval 3. místo 
v útěše turnaje do devatenácti let 
Dan Volhejn a Vojta Jirout postoupil 
do turnaje A.

V listopadu se uskutečnil další re-
publikový bodovací turnaj mládeže 
v Neratovicích. V sobotu se dařilo 
Danovi Volhejnovi a obsadil 17. místo 
v kategorii do devatenácti let a v ne-
děli vybojoval výborné umístění Vojta 
Jirout, když obsadil krásné třetí místo 
v kategorii do sedmnácti let.

Poděkování
Na závěr bychom chtěli poděkovat za 
podporu TJ Jiskře HM v čele s Jitkou 
Holasovou, městu Heřmanův Městec 
a také našim dlouholetým sponzo-
rům.

Všem přejeme klidné prožití vánočních 
svátků a do roku 2023 hodně štěstí 
a zdraví.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM

Jan Jirout a Jan Volhejn

Basketbal – starší minižáci U13 ve Vysoké nad Labem

První zápas malí baskeťáci odehráli s nasa-
zením, což se odrazilo ve druhém zápase 
velkou únavou. Docházely síly. Koše ne-
padaly. Soupeř bojoval dál a pod košem 
i mimo něj vyhrávaly centimetry a rychlost 
běhu. Na palubovce se střídaly dvě celé pět-
ky. Do zápasu tedy aktivně zasahovali úpl-
ně všichni a tímto sbírali cenné zkušenosti. 
Soupeři z našich chyb ale dokázali rychle 
a jednoduše zakončit, proto byl nakonec 
číselný rozdíl na tabuli 55:28.

Jdeme tedy správným směrem a prohry je 
třeba brát jako motivaci do tréninků a dal-
ších zápasů.

Tímto zveme všechny naše fanoušky i širo-
kou veřejnost na domácí zápasy s SK Týniště 
nad Orlicí, které se uskuteční 3. 12. 2022 od 
10.00 a 11.30.

Jiskra oléééééé!
za rodiče a děti Lenka Šporková

Naši basketbalisté U13 měli o víkendu těžký úkol. V sobotu 19. 11. se kluci a jedna 
slečna utkali na palubovce BK NAPOS Vysoká nad Labem s TOP týmem tabulky. Bo-
hužel soupeři ukázali, proč jsou v čele tabulky soutěže, a připsali si další dvě výhry. 
Ale rozhodně se nejednalo o výhry lehké. Soupeř si ji v prvním zápase musel tvrdě 
vybojovat. Náš celek tvořený z nováčků a hráčů, kteří mají teprve roční zkušenosti, 
se popasoval s turnajem více než solidně, když se soupeři ve čtvrté čtvrtině přiblížil 
rozdílem šesti bodů. Na dětech bylo vidět nadšení a energie, i když zápas skončil 
pro náš tým prohrou 66:43.

Stupně vítězů U17 Neratovice (zleva 
Oleg Rehotun (Brno), Jan Škalda 
(Dobré), Jiří Řeháček (Slaný) a Vojta 
Jirout (Heřmanův Městec)



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

PODZIMNÍ TOPSPIN
Tradiční stolně tenisový turnaj neregistrovaných hráčů se uskutečnil druhou 
listopadovou sobotu a opět k plné spokojenosti všech zúčastněných. Ale 
popořadě.

Třiadvacítka hráčů se sešla ve sportovní 
hale našeho města, aby se rozdělila do čtyř 
základních skupin. Tyto byly během dopo-
ledne odehrány. Po vydatném (nesportov-
ním) obědě v místní restauraci již došlo na 
vyřazovací zápasy a po lítých bojích byla 
vygenerována osmička úspěšných čtvrtfi-
nalistů. Zajímavým momentem byl zápas 
o třetí místo, kde se potkali domácí Jirka 
Crha s Honzou Jiroutem. Poměrem setů 
3:0 pro sebe „utrhl“ bronz stále se zlep-

šující, Jan Jirout. Nevděčná bramborová 
medaile tak připadla Jiřímu Crhovi, který 
přesto zanechal velmi dobrý dojem. Finá-
lový zápas poté již celkem jednoznačně 
ovládl zkušený Milan Kubica z Hradce Krá-
lové nad pardubickým Tomášem Rajma-
nem. O pěkné sedmé místo celkově ještě 
zabojoval domácí obranář Zbyněk Čermák. 
Příslibem do budoucnosti pak byl náš (te-
prve patnáctiletý) Martin Bombač, který se 
vešel do TOP 15.

Vládce Mrdic skoncoval se 4. ročníkem
Je dobojováno, je hotovo. Až budete číst tyto řádky, vězte, že letošní Vládce 
Mrdic byl již vyhlášen a zcela nečekaně triumf obhájil opět Pavel Lopour(VM). 
Titul Vládkyně Mrdic si letos vybojovala Alice Martínková, kterou heřmano-
městečtí občané znají spíše pod příjmením Joštová.

Boje o titul letos se bylo možno zúčastnit ve 
12 kláních v rozličných disciplínách, kterým 
samozřejmě dominoval běh, jízda na kole, 
běh s kolem, běh s pitím piva apod.

Letos se nám také dařilo vytvářet i alternati-
vy v podobě dětských závodů, aby si i děti 
mohly zablbnout, takže některé ze závodů 
měly i svou dětskou verzi. Do příštího roku 

Velmi dobře obsazený turnaj proběhl 
v pohodové fair play atmosféře, k čemuž 
zásadní měrou přispělo gastronomické zá-
zemí restaurace Maple a obětavá práce or-
ganizátorů a zároveň místních hráčů Jana 
Jirouta a Jaroslava Hemmra. Poděkování 
patří městu Heřmanův Městec a její p. o. 
SPOKUL HM.

Co říci závěrem? Je vidět, že náš podzimní 
turnaj se stal zavedenou tradicí a je scho-
pen přilákat kvalitní stolní tenisty z velmi 
širokého okolí. Je radostí dívat se na hráče 
všech věkových kategorií, kterak svádě-
jí své urputné boje za stolem zeleným. 
A následně po náročném sportovním 
výkonu, rádi usednou ke stolu restaurač-
nímu, aby se společně rozpovídali u oro-
sených sklenic.

Tak zase příště!

Za organizátory turnaje Zbyněk Čermák

nás např. napadá, že v závodě 50 mil že-
leznohorských by děti mohly běžet třeba 
jenom 50 km.

Termíny závodů na rok 2023 jsou již zná-
my a naleznete je na stránkách běžeckého 
klubu www.podbeh.cz a seznámíme vás 
s nimi v příštím Leknínu.

Rok 2023 nabídne totiž možnost získat titul 
Vládce Mrdic více než teoretickou, neboť 
současný šampion bude zřejmě rehabili-
tovat po zranění, takže by se mohl pohy-
bovat ve spodní části tabulky, někde kolem  
2.–3. místa.

S přáním spousty naběhaných kilometrů 
pod stromečkem za Běžecký klub Heřma-
nův Městec

Jan Řehák



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Příliš drahý terminál pro provoz nové generace?

Na příkladu projektu autobusového terminálu ukažme, jak se vyrovnal in-
vestor s požadavky na koncepční řízení a financování projektu. Heřmanův 
Městec do čtyřletého období 2022–2026 vstupuje se zadlužením. Pod kří-
dly terminálu se má dle rozpočtu 2022 do konce roku prostavět a dokončit 
stavba za cca 112 mil. Kč, v tom zhruba 60 mil. Kč na úvěr.

Stavba terminálu byla zahájena v roce 2022, 
tj. až po uplynutí platnosti stavebního po-
volení. K rámcovému 50 mil. Kč investiční-
mu úvěru Komerční banky z r. 2019 tehdejší 
koalice Živého města a KDU-ČSL schválila 
dodatečným projednáním na zastupitel-
stvu v březnu 2022 dalších 50 mil. Kč pře-
klenovacího úvěru, aby stavba mohla po-
kračovat.

Nyní jde o to, aby nově zvolení zastupi-
telé a členové výborů měli kontrolu nad 
dokončením stavby, přehled o plnění roz-
počtu, o předmětu čerpání a pohybech na 
úvěrových účtech. Měli by mít ucelenou 
představu o budoucích zdrojích, o efektiv-
ním vynakládání veřejných zdrojů na rozvoj 
města při splácení dluhů.

Oddlužení splácením úroku a jistiny z úvě-
rů je procesem na více let i po obdržení 
cca 50 mil. Kč dotace na terminál z pro-
gramu IROP. Výdaje rozpočtu 2023 a roz-
počtový výhled by měly krýt násobné zvý-
šení nákladů na energie, tak růst ostatních 
provozních nákladů města a příspěvkových 
organizací, tak nákladů na provoz dokon-
čeného terminálu. Očekával jsem odhady 
financování nebo předběžné kalkulace pro-
vozu ze strany investora. Nenajdeme je ani 
v přílohách k dokumentaci stavby. Očeká-
val jsem systémová a technická řešení pro 
perspektivu funkcí terminálu na 40–50 let: 
instalaci kabelů pro nabíjecí stanice pro 
elektromobilitu, řízené parkování, instalaci 

fotovoltaických panelů na křídlech terminá-
lu a akumulačních prvků s přípravou rozvo-
dů energie využitelnou pro temperování, 
klimatizaci a úsporné osvětlení haly, kance-
láří a zázemí terminálu. Jinak by šlo o příliš 
drahou architektonickou extrapolaci mi-
nulých řešení. Navíc lze využít konstrukci 
nadměrné protihlukové stěny k osazení 
fotovoltaickými panely a přemýšlet o pře-
nosu energie. Náměty jsem konzultoval se 
správou města v lednu 2022.

Město zjistí, že provoz tepelného čerpadla 
a energie něco stojí, že projekt neřeší eko-
nomiku komplexně a že bilanci nákladů na 
spotřebu energií a provoz 
terminálu by podstatně zlep-
šily: návratná fotovoltaika po-
řízená z dostupných dotací, 
přenos komunitní energie, 
zpoplatnění parkování, nabí-
jecí stanice, ekonomický pro-
nájem některých služeb atd. 
Na pořad dne přijdou další 
investice do dopravní infra-
struktury ve městě a řešení 
systému dopravní propust-
nosti a parkování po otevře-
ní terminálu. Radní se budou 
zamýšlet, jak koncepčně 
zvládnou tyto a další úkoly 
řízení města s lépe školeným 
personálem správy města 
a pracovní náplní zajišťovat 
dotace na projekty. Využití 

dotací jde snadno bez agentur a provizí ve 
spolupráci s manažery programů v rámci 
e -governmentu. 

Radní podpoří transparentní výběr firem, pro-
jednávání a oponentury projektů k hospodár-
nému řešení a financování staveb. Výstavba 
terminálu a také stavby menšího rozsahu 
ukázaly na nutné posílení koncepčního řízení 
a kontroly. Připomeňme, že část zdrojů urče-
ných na splácení dluhů mohla pomoci městu 
a příspěvkovým organizacím, pokud by bývalá 
reprezentace kvalifikovaně řídila město s péčí 
řádného hospodáře. V duchu programové-
ho prohlášení nové koalice prioritu budou 
mít systémová řešení dopravní infrastruktury, 
vodní hospodářství a vodárenství, komunitní 
energetika, sociální aj. programy s vazbou na 
demografický vývoj, rozvoj školství, bydlení, 
vybavenost službami ve městě a v regionu. 

Jaroslav Heřmánek 



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobročinná sbírka na 
Donio.cz podpoří domácí 
hospicovou péči Oblastní 
charity Chrudim

Domácí hospicová péče je určena 
především vážně nemocným lidem 
v posledních fázích nevyléčitelné-
ho onemocnění, kteří chtějí strávit 
své poslední chvíle doma v kruhu 
své rodiny. Na podporu této služby, 
konkrétně na zakoupení zdravotních 
pomůcek pro pacienty a na profesi-
onální vybavení hospicového týmu, 
je na dárcovské platformě Donio.cz 
vyhlášena dobročinná sbírka.
O domácí hospicovou domácí péči je mezi 
veřejností velký zájem, který dále narůstá. Cí-
lem sbírky je na tuto situaci reagovat a zvý-
šit dostupnost této služby v našem regionu. 
Zapůjčení zdravotních pomůcek nabízíme 
našim pacientům zdarma. Jsou to například 
polohovací postele, antidekubitní matrace, 
kyslíkové koncentrátory a další vybavení.

Snažíme se, aby pacienti mohli důstojně pro-
žít poslední dny svého života a zůstat i přes 
své onemocnění doma, se svojí rodinou 
a blízkými. Smyslem péče je zajistit umírají-
cím lidem co nejvyšší možnou kvalitu života. 
I proto se obracíme na veřejnost s prosbou 
o podporu dobročinné sbírky, která má za 
cíl získat finanční prostředky pro zakoupení 
spolehlivých a kvalitních zdravotních pomů-
cek jak pro sestry, tak především pro naše 
pacienty.

Finanční příspěvek lze poslat přes dárcov-
ský portál DONIO.CZ do poloviny prosin-
ce 2022. Více informací získáte také na www.
chrudim.charita.cz.

Za podporu děkujeme!

25
12

I

20.00
200,-

VANOCNIVANOCNIVANOCNI
,

VANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNIVANOCNI
MASAKR

VANOCNIVANOCNI

,

V EDENUVV EDENU EDENU EDENU

RV-4
hardcore punk

johnny stalk
hardcore punk

dirty rock'n roll



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka příštího čísla: pondělí 19. 12. 2022 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města
Sokolská ulice – 2. část

Největší stavební rozvoj Sokolské ulice proběhl v druhé polovině  
20. století. Zbouráním nárožního domu s bývalou ordinací MUDr. Vác-
lava Brachtla v roce 1973 se někdejší ulička Vondráčkova (nazývaná 
podle bývalého majitele domu) rozšířila a nadále měnila.

Naproti bytovým domům stavěným svépomocí „vyrostly“ v 70. 
letech 20. století další domy a poté u nich přibyl objekt budovaný 
jako Dům služeb dokončený v roce 1985. Nyní je v něm umístěn 
obchod se smíšeným zbožím vedený vietnamskými podnikateli. 
Nejmladší budovou, která doplnila ulici, se stala Česká pošta do-
stavená v roce 1991.

Eva Bočková

Bourání Brachtlova domu, 1972

Stavba pošty, 1990 Stavba Domu služeb, 1985Pohled z bývalého hotetu Heřman, 70. léta 20. století

Ústí do Sokolské ulice, 1975 Česká pošta, rok 1994Bez Domu služeb a pošty, 70. léta 20. století

Nárožní dům Vondráčkův, 1920, pohled z Čáslavské ulice

Rohový dům od r. 1882 do 1902 sídlem pošty, 1902


